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Abstrakt

Práce se zabývá návrhem a konstrukcí zařízení pro vzálený monitoring a diagnostiku

kompaktních kompresorů. Úvodní část je věnována obecnému rozboru problematiky a návrhu

celkové koncepce dohledového systému. Dále jsou specifikovány jednotlivé diagnostické

funkce, včetně volby vhodných senzorů a měřicích metod. V následující kapitole je popsán

praktický návrh hardware diagnostické jednotky založené na mikrokontroléru STM32F407

s jádrem ARM Cortex-M4F a Ethernet řadiči W5100. Firmware mikrokontroléru využívá

implementace operačního systému FreeRTOS. Během návrhu byl brán ohled na

opakovatelnost výroby, nízkou výrobní cenu a možnost rozšíření systému o další funkce.

V rámci práce byla rovněž vytvořena softwarová výbava pro PC, sloužící pro ovládání

diagnostické jednotky a on-line vizualizaci dat. V závěru práce jsou shrnuty dosažené

výsledky.
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Abstract

Špírek, Pavel. Air-pump intelligent monitor unit [Inteligentní monitor provozního

stavu kompresoru]. Pilsen, 2014. Master thesis (in Czech). University of West Bohemia.

Faculty of Electrical Engineering. Department of Applied Electronics and

Telecommunications. Supervisor: Ing. Vladimír Pavlíček, Ph.D.

This thesis deals with a design of a system for remote air-pump supervision and

diagnostics. The introduction part is dedicated to general decomposition of given problem and

global system design. Next, the individual diagnostics functions are specified, including the

choice of suitable sensors and measurement methods. In the following chapter, a practical

design of the diagnostics unit is discussed in details. The hardware is based on STM32F407

ARM Cortex-M4F microcontroller and W5100 Ethernet controller. The MCU firmware

utilizes FreeRTOS, a real-time OS kernel. The design respects a production repeatability and

low total cost. There is also a potential for additional system expansion. In the scope of this

thesis, a PC software for diagnostic unit control and on-line data visualization was also

developed. In the conclusion part, reached results are summarized.
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ADC ………………………………….. Analog-Digital Converter (analogově-číslicový

převodník)

BGA ………………………………….. Ball Grid Array (pouzdro součástky)

CAN ………………………………….. Controller Area Network (průmyslová sběrnice)

FAT …………………………………... File Allocation Table (typ souborového systému)
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HTTP …………………………………. Hypertext Transfer Protocol

HW …………………………………… Hardware

I
2
C …………………………………….. Inter-Integrated Circuit (synchronní sériová

sběrnice)

MEMS ………………………………... Micro Electro-Mechanical System

MCU ………………………………….. Microcontroller Unit (jednočipový mikropočítač)
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strukturovaný popis dat)
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1 Úvod

1.1 Motivace:

Kompresory a zařízení na úpravu stlačeného vzduchu patří v průmyslu mezi široce

používané stroje. Stejně jako u jiných strojů je základním předpokladem pro jejich dlouhou

životnost a spolehlivou činnost zajištění vhodných provozních podmínek. Rovněž je nutné

provádět pravidelnou revizi a údržbu. Nesplnění některé z těchto podmínek může vyústit

v havárii stroje a způsobit tak pozdržení výroby či další ekonomické ztráty. Následná oprava

stroje po jeho fatálním selhání rovněž bývá časově i finančně velice náročná. U kompresorů

se jedná zejména o případy přehřátí tlakovací jednotky v důsledku jeho přetěžování.

Předejít těmto situacím by umožňoval systém, který by permanentně monitoroval

nejdůležitější provozní veličiny kompresoru a prováděl jejich automatickou analýzu. Na

základě této analýzy by bylo možné upozornit zodpovědné osoby na vyskytnutý problém či

dokonce v krajním případně stroj samočinně odstavit, pokud by hrozilo jeho vážné poškození.

Na současném trhu bohužel neexistuje žádné zařízení určené speciálně k tomuto účelu.

Několik společností nabízí služby diagnostiky strojů, nicméně tyto služby mají ve většině

případů charakter jednorázové obchůzky. Uvedený systém naopak vyžaduje existenci

zařízení, které by umožňovalo provozní údaje sledovat trvale. Nutným požadavkem na takové

zařízení je jeho cenová dostupnost, aby jej bylo možné dodávat jako příslušenství ke

kompresorovým stanicím.

1.2 Cíle práce:

Cílem této práce je navrhnout a realizovat jednotku pro vzdálený monitoring a

diagnostiku kompresorových stanic. Zařízení by mělo trvale měřit vybrané provozní veličiny

a umožnit jejich vzdálenou vizualizaci prostřednictvím informační sítě Ethernet.

Nejdůležitější údaje by rovněž měly být zobrazovány lokálně na LCD.

Další implementovanou funkcí by měl být záznam vibrací stroje společně s úhlem

natočení hřídelů motorů, je-li spuštěno tlakování. Následná analýza takto sesbíraných dat by

umožnila včasnou detekci a lokalizaci mnoha porouchaných či opotřebených částí stroje ještě

předtím, než se jejich defekt naplno projeví a upozornila tak na blížící se nutnost servisního

zásahu.
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Během návrhu by měl být brán zřetel na nízkou koncovou cenu celého systému, která

se z velké části odvíjí od počtu a typu použitých senzorů. Důležitá je rovněž opakovatelnost

výroby, která souvisí s dostupností použitých komponent. V navrženém zařízení by pokud

možno měly být použity pouze standardní a snadno sehnatelné součástky.

2 Koncepce systému

Tato kapitola se věnuje dekompozici problematiky na jednotlivé dílčí problémy a

popisuje jejich možná řešení. Následně jsou uvedeny dvě různé možnosti pojetí celého

systému, u nichž jsou diskutovány jejich výhody a nevýhody.

Ze zadání vyplývá potřeba vizualizace provozních dat na vzdáleném PC, přičemž data

budou přenášena prostřednictvím informační sítě Ethernet. K nejdůležitějším problémům,

které je tudíž potřeba vyřešit, patří zejména návrh struktury síťové komunikace. S tou úzce

souvisí i možné metody prezentace dat uživateli. Dále je nutné vyřešit otázku záznamu a

ukládání těchto dat.

2.1 Přenos dat přes Ethernet

Architektura síťové části se odvíjí zejména od použitého protokolu transportní vrstvy –

TCP nebo UDP. UDP je nepotvrzovaný, datagramově orientovaný protokol. Jeho použití je

vhodné zejména v aplikacích, kde je nutné zajistit nízkou latenci přenášených dat. Naopak u

něj není zajištěno spolehlivé doručení přenášených paketů. Protokol TCP má naproti tomu

spojovaný charakter, provádí potvrzování přijatých dat a zajišťuje jejich opětovné odvysílání

v případě potřeby. Tím je zajištěna spolehlivost přenosu [6].

Protokol TCP je tedy pro dané nasazení vhodnější, neboť sám o sobě garantuje

správnost doručených dat a odpadá tím nutnost tuto funkcionalitu implementovat do

protokolů vyšších vrstev.

Vlastností protokolu TCP jsou striktně oddělené role klient – server jednotlivých

komunikačních stran. Iniciátorem spojení je vždy klient, naopak server naslouchá a následně

reaguje na příchozí požadavky. Je třeba rozdělit tyto funkce mezi navrhovaný monitor

provozního stavu stroje (dále uváděn jako MPS) a PC, které bude sloužit k prezentaci

provozních dat uživateli (dále jen PC). Technicky realizovatelné možnosti jsou následující:

1. PC - Server, MPS – Klient
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V této konfiguraci by navrhované zařízení muselo navázat spojení s vizualizačním PC

v případě nutnosti přenosu dat. To s sebou přináší několik problémů. Předně by na PC musela

běžet serverová aplikace, což je v některých případech nevhodné vzhledem k nastaveným

pravidlům zabezpečení. Dále v případě nutnosti zobrazovat data na více PC by musel MPS

navazovat spojení se všemi PC postupně. Tato možnost je tedy zcela vyloučená.

2. PC – Klient, MPS – Server

Funkce serveru by byla implementována přímo v MPS. K tomuto serveru by se

připojovaly jednotlivé vizualizační PC v okamžiku, kdy by požadovaly aktuální data.

3. PC – Klient, MPS – Klient, Server běží na vyhrazeném stroji

Toto řešení by poskytovalo největší flexibilitu. Pro funkci serveru by byl vyhrazený

samostatný PC, na který navrhované zařízení odesílalo data. Následně by tato data

zprostředkovávalo jednotlivým klientům. Server by zároveň mohl plnit i funkci datového

úložiště, která by tudíž nemusela být implementována přímo v MPS. Nutná přítomnost

vyhrazeného serveru by však znamenala vyšší provozní náklady.

Jako protokol aplikační vrstvy, který bude sloužit k přenosu dat z MPS do PC byl


[…]


jejich záznamů z SD karty do PC. Rovněž obsahuje funkci pro manuální řízení napájení

kompresoru pomocí stykače. Klientskou aplikaci doplňuje utilita pro import uložených

vibrodiagnostických záznamů do prostředí Matlab.

Komunikace mezi HW jednotkou a PC je založena na aplikačním protokolu HTTP,

přičemž samotná data jsou strukturována ve formátu XML. Díky tomu je zajištěna značná

flexibilita při případném rozšiřování systému o další funkce.
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Příloha A – Schémata zapojení

A.1 Schéma zapojení propojovací desky
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Příloha B – Desky plošných spojů

B.1 Propojovací deska

Obr. B.1 Propojovací deska – vrstva Top
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Obr. B.2 Propojovací deska – vrstva Bottom

Inteligentní monitor provozního stavu kompresoru Bc. Pavel Špírek 2014

42

Obr. B.3 Propojovací deska – vrstva Top, osazovací výkres
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Obr. B.4 Propojovací deska – vrstva Bottom, osazovací výkres
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B.2 Modul řadiče Wiznet W5100

Obr. B.5 Modul W5100 - vrstva Top

Obr. B.6 Modul W5100 - vrstva Bottom

Obr. B.7 Modul W5100 – vrstva Top,

osazovací výkres

Obr. B.8 Modul W5100 – vrstva Bottom,

osazovací výkres

Inteligentní monitor provozního stavu kompresoru Bc. Pavel Špírek 2014

45

B.3 Modul senzoru polohy hřídele

Obr. B.9 Senzor polohy hřídele - vrstva Bottom

Obr. B.10 Senzor polohy hřídele - vrstva Top, osazovací výkres
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B.4 Modul snímače chodu motoru

Obr. B.11 Snímač chodu motoru - vrstva Bottom

Obr. B.12 Snímač chodu motoru - vrstva Bottom, osazovací výkres

Obr. B.13 Snímač chodu motoru - vrstva Top, osazovací výkres
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B.5 Modul 3-kanálového teploměru

Obr. B.14 3-kanálový teploměr - vrstva Bottom

Obr. B.15 3-kanálový teploměr - vrstva Bottom, osazovací výkres

Obr. B.16 3-kanálový teploměr - vrstva Top, osazovací výkres
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B.6 Redukce pro LCD konektor

Obr. B.17 LCD redukce - vrstva Top

Obr. B.18 LCD redukce - vrstva Top, osazovací výkres

Obr. B.19 LCD redukce - vrstva Bottom, osazovací výkres

Inteligentní monitor provozního stavu kompresoru Bc. Pavel Špírek 2014

49

Příloha C – Seznam zdrojových kódů

Kompletní zdrojové kódy jsou vzhledem k jejich rozsahu umístěny na přiloženém CD.

C.1 Zdrojové kódy programu MCU

main.c

Inicializace hardware, test senzorů po spuštění, vytvoření úloh operačního systému

FreeRTOS.

delay.c

Fukce časových zpoždění a timeoutů.

lcd_ST7920.c

Ovladač grafického LCD displeje s řadičem ST7920. Obsahuje funkce pro výpis textu

písmem o velikosti 8x8 a 7x5 bodů.

sens_pressure.c

Funkce pro čtení dat z analogového senzoru tlaku pomocí ADC.

shaft_sensor.c

Obsahuje funkce pro čtení dat ze senzoru polohy hřídele a jejich konverzi z grayova kódu do

binárního.

string2.c

Doplňující funkce pro práci s textovými řetězci.

test.c

Procedura k otestování funkčnosti senzorů po spuštění programu.

tmp513.c

Obsahuje funkce pro práci s I
2
C teplotními senzory TMP513.
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tasks/guard.c

FreeRTOS proces k ochraně kompresoru před přehřátím.

tasks/HTTPserver.c

FreeRTOS proces implementující síťové funkce.

tasks/lcd_view.c

FreeRTOS proces zajišťující vizualizaci provozních veličin na lokálním LCD.

tasks/monitor.c

FreeRTOS proces zajišťující čtení dat ze senzorů.

tasks/samples_writer.c

FreeRTOS proces pro zápis vzorků vibrací na SD kartu.

C.1 Zdrojové kódy klientské aplikace

Form1.cs

Hlavní okno klientské aplikace.

Form2.cs

Formulář pro nastavení parametrů síťové komunikace.

Form3.cs

Formulář pro nastavení systémového času a data v senzorové jednotce.

Form4.cs

Okno k procházení a stahování diagnostických záznamů z SD karty.

TypesAndExceptions.cs

Definice datových objektů a výjimek.

AboutBox1.cs

Okno s informacemi o aplikaci.
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Příloha D – Adresářová struktura SD karty

/ (Kořenový adresář):

opsecs1.txt (textový)

Provozní čas 1. tlakovací jednotky v sekundách

opsecs2.txt (textový)

Provozní čas 2. tlakovací jednotky v sekundách

warnlog.txt (textový)

Pokud dojde k přehřátí kompresoru, je do tohoto souboru událost zaznamenána (čas,

datum a nejvyšší dosažená teplota)

/LOGS:

DDMMhhmm.YY (binární)

Obsahuje uložený záznam vibrací stroje společně s okamžitou polohou hřídele (fvz = 5

kHz). Bližší informace o formátování lze nalézt v kapitole 5.1.5.

DDMMhhmm.YYA (binární)

Obsahuje separátně uložený záznam průběhu teplot a tlaku vzduchu (fvz = 2 Hz).

/CONFIG/NET:

hw.txt (textový)

Slouží pro nastavení HW adresy (MAC) použitého Ethernet řadiče.

ip.txt (textový)

Slouží pro nastavení parametrů IP protokolu (adresy a masky podsítě) daného zařízení

v síti Ethernet.

1. řádek – IP adresa

2. řádek – maska podsítě

3. řádek – výchozí brána