## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: <b>Inteligentní monitor provozního stavu kompresoru</b>
Student: Bc. Pavel ŠPÍREK Std. číslo: E12N0057P
Vedoucí: Ing. Vladimír Pavlíček, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce 40 <b>40</b>
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 <b>30</b>
Formální zpracování práce 15 <b>12</b>
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 <b>15</b>

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce se zabývá problematikou návrhu inteligentního monitoru provozního stavu kompresoru. Diplomant pracoval samostatně a při práci postupoval systematicky, od nastudování vlastní problematiky diagnostiky kompresorových jednotek, přes blokový návrh řešení, až po praktickou realizaci na vývojovém kitu, včetně vytvoření obslužného SW pro PC. Práce je napsána přehledně a rozdělena do 8 kapitol. První 3 kapitoly obsahují teoretický rozbor řešení, a to jak po HW stránce (výběr MCU a potřebných čidel a senzorů), tak po SW stránce (rozbor komunikačního rozhraní s PC, RTOS). Další kapitoly pak obsahují vlastní řešení problému. Poslední kapitola pak shrnuje dosažené výsledky a nabízí úvahy nad možným vylepšením daného řešení. Diplomant odvedl velký kus práce, která je schována jak v HW řešení, tak především v SW, kdy student byl nucen nad rámec obsluhy běžných periférií mikrokontroléru implementoval i HTTP protokol typu klient-server přes Ethernet, včetně realizace obslužného SW pro PC.

Odyedená práce by si mnohdy zaslouhovala v textu podrobnější popis, přičemž je ale třeba si uvědomit, že by neúměrně vzrostl celkový objem práce, limitovaný doporučeným počtem stran.

Diplomant se zhostil uvedeného problému velice dobře, práci hodnotím známkou výborně.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 22.5.2014

.....
podpis vedoucího práce